
 

 
Comune di Chiusanico 

PROVINCIA DI IMPERIA 

 

ORDINANZA 
SINDACO 

 

N. 8 DEL 04/06/2025 
 
OGGETTO: ORDINANZA PER LA PULIZIA E REGOLARE MANUTENZIONE DEI 
TERRENI IN PROSSIMITÀ DEI CENTRI ABITATI E DEI FABBRICATI IN GENERE, 
PER LA PREVENZIONE DI INCENDI E CONTRASTO AL DEGRADO 

 

Il Sindaco 
 

 

CONSTATATO lo stato di abbandono ed incuria in cui versano numerosi appezzamenti di 
terreno nel territorio Comunale, in particolare i fondi che si trovano in prossimità dei centri 
abitati o di qualsiasi altro tipo di fabbricato situato sul territorio Comunale,  per i quali  non 
vengono eseguite le ricorrenti operazioni di sfalcio dell’erba, il taglio degli arbusti ed 
eventuali potature delle essenze arboree;   

CONSIDERATO che la presenza di vegetazione incolta, con l’avanzare della stagione 
estiva e la presenza di elevate temperature ambientali, potrebbe divenire fonte di innesco per 
pericolosi incendi che potrebbero arrecare gravi danni alla pubblica incolumità, al 
patrimonio ambientale, immobiliare di proprietà pubblica o privata, alle infrastrutture e agli 
impianti vari di pubblico servizio presenti sul territorio Comunale;  

DATO ATTO che risulta necessario provvedere alla manutenzione dei terreni incolti ai fini 
della prevenzione di incendi ma anche al contrasto del degrado costituito dalla vegetazione 
infestante fungente da habitat per la proliferazione di topi e insetti e causa di ostruzione di 
canali, fossi e cunette rappresentando motivo di tracimazione delle acque; 

RITENUTI sussistere motivi pregiudizievoli di pubblica sicurezza e di degrado ambientale;  

RILEVATO che al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità 
pubblica e la sicurezza urbana, è doveroso adottare un provvedimento per obbligare i 
proprietari frontisti di provvedere alla manutenzione e pulizia di campi, siepi, rami e 
sterpaglie delle proprietà private prospicienti le costruzioni dei centri abitati e di qualsiasi 
altro fabbricato ubicato sul territorio Comunale, per una fascia di rispetto pari ad almeno 30 
mt;  

VISTA la L. 353/2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”;  



 

VISTI gli art. 423 e seguenti del vigente Codice Penale in materia di responsabilità per 
danni arrecati da incendi dolosi e colposi;  

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000;  

O R D I N A 

a tutti i proprietari, affittuari, conduttori o detentori, a qualsiasi titolo, dei terreni  che si 
trovano in una fascia di mt 30 dal perimetro dei centri abitati o di altri fabbricati situati sul 
territorio Comunale, di provvedere nel più breve tempo possibile e comunque entro il 
30/06/2025 alle seguenti opere:   

Sfalcio delle erbe, taglio degli arbusti e delle sterpaglie cresciute nei terreni 
incolti che si trovano in una fascia di 30 mt. dalle costruzioni dei centri abitati o 
di qualsiasi altro fabbricato situato sul territorio Comunale, rimuovendo tutti i 
residui in modo tale da scongiurare il pericolo di insorgenza di incendi.   

AVVERTE 

1. I trasgressori della presente Ordinanza saranno puniti, sempre che il fatto non 
costituisca reato, con la sanzione amministrativa pecuniaria da € 100,00 a € 400,00;  

2. I predetti interventi di pulizia dovranno comunque essere effettuati entro e non oltre 
10 giorni dalla notifica del verbale di contestazione, con avvertenza che la mancata 
ottemperanza all'ordine ingiunto, comporterà le sanzioni previste dall’art. 650 C.P. da 
parte delle Autorità competenti, ove ne ricorrano i presupposti;  

3. In caso di inottemperanza a quanto sopra ordinato, il Comune potrà procedere 
direttamente all’eliminazione del pericolo con azioni in danno per il recupero delle 
spese anticipate e fatta salva la comminazione di ogni altra sanzione.  

4. La presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all'albo pretorio 
dell'Ente e sul sito istituzionale e divulgata con i mezzi di partecipazione ritenuti più 
idonei a favorire una immediata consapevolezza per tutti gli interessati. 

5. Gli Agenti di Polizia Locale di Pontedassio e gli Agenti della Forza pubblica sono 
incaricati della esecuzione della presente ordinanza  

DISPONE 

Che la presente ordinanza venga pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di 
Chiusanico, accessibile al pubblico e trasmessa, per quanto di competenza:  

• al Comando del Servizio di Polizia Locale di Pontedassio;  

• al locale Comando Carabinieri Forestali di Imperia 

• contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. della Liguria 
entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo 
Pretorio;  

 
 



 

Il Sindaco(Agnese Giovanni / InfoCamere 
S.C.p.A.) 

 

 

 


